consuetudinis meae, ad quas si accessisset honestum nomen matrimonii, non eum mirari oportere, cur ego illam vitam nequirem spernere, coeperat et ipse desiderare coniugium nequaquam victus libidine talis voluptatis, sed curiositatis. Dicebat enim scire se cupere, quidnam esset illud, sine quo vita mea, quae ill sic placebat, non mihi vita, sed poena videretur. Stupebat enim liber ab illo vinculo animus servitutem meam et stupendo ibat in experiendi cupidinem venturus in ipsam experientiam atque inde fortasse lapsurus in eam quam stupebat servitutem, quoniam *sponsonem volebat facere cum morte, et qui amat periculum, incidet in illud.*

Neutrum enim nostrum, si quod est coniugale decus in officio regendi matrimonii et suscipiendorum liberorum, ducebat nisi tenuiter. Magna autem ex parte atque vehementer consuetudo satiandae insatiabilis concupiscentiae me captum excruciat, illum autem admiratio capiendum trahebat.

Sic eram, donec tu, altissime, non deserens humum nostram miseratus miseros subvenires miris et occultis modis.

CAPUT XIII

Et instabatur impigre, ut ducerem uxorem. Iam petebam, iam promittebatur maxime matre dante operam, quo me iam coniugatum baptismus salutaris ablueret, quo me in dies gaudebat aptari et vota sua ac promissa tua in mea fide compleri animadvertebat.

Cum sane et rogatu meo desiderio suo forti clamore cordis abs te deprecaretur cotidie, ut ei per visum ostenderes aliquid de futuro matrimonio meo, numquam voluisti. Et videbat quaedam vana et phantastica, quo cogeat impetus de hac re satagentis humani spiritus, et narrabat mihi

în adolescență, și voluptățile de care mă bucuram eu într-o legătură statornică; adăugam că, dacă lui îi este foarte ușor să și le disprețuiască pe ale lui, întrucât abia își mai aduce aminte de ele, experiențele mele merită numele onorabil al căsătoriei, și deci el nu ar trebui să se mai mire de ce nu sunt dispus să disprețuiesc o asemenea viață. Ca urmare, în cele din urmă, a început și el să dorească să se căsătorească, atras însă nu de dorința de plăceri senzuale, ci mai mult de curiozitate. Spunea că dorește să afle ce este acel lucru fără de care viața mea, care lui îi plăcea atât de mult, îmi pare mie nu viață, ci un adevărat chin. Neîncătușat de aceste lanțuri, spiritul lui era fascinat de starea de robie în care mă aflam, iar această fascinație îi trezea dorința să facă el însuși acea încercare. Pornit pe drumul unei asemenea încercări, risca poate să cadă tocmai în robia care îl fascina, căci dorea să facă *un legământ cu moartea*⁸⁷ și *cine iubește primejdia în primejdie va cădea*⁸⁸.

Nici unuia dintre noi nu ne-a trecut decât vag prin minte ideea că singurul lucru care dă o oarecare frumusețe căsătoriei este datoria de a conduce o familie și de a crește copiii. În ce mă privește, în cea mai mare parte eram chinuit cu violență de obișnuința de a-mi satisface o poftă neostoită ce mă ținea mereu înlănțuit, iar pe Alypius curiozitatea îl târa spre aceeași stare de înrobire.

Aceasta era starea în care ne-am aflat până când tu, Dumnezeuule preainalt, care nu părăsești nici o clipă țărâna din care ne-ai plâsmuit, te-ai îndurat de nenorocirea noastră și ne-ai venit în ajutor pe căi tainice și minunate.

CAPITOLUL AL XIII-LEA

Dorința Monicăi de a-și vedea fiul căsătorit

- 23 Eram zorit fără încetare să mă căsătoresc. Făcusem deja o cerere în căsătorie și fata îmi fusese făgăduită. Mama făcuse tot ce putuse în acest sens, sperând că, odată căsătorit, voi ajunge să fiu spălat și curățat de apa mântuitoare a botezului. Se bucura mult că, de la o zi la alta, mă arătam din ce în ce mai potrivit pentru botez și în faptul că eu primeam credința ea vedea împlinirea rugăciunilor sale și a făgăduielilor tale.

La rugămintea mea și după propria ei dorință te implora în fiecare zi, din adâncul inimii, să-i trimiți în vis un semn despre viitoarea mea căsătorie;

non cum fiducia, qua solebat, cum tu demonstrabas ei, sed contemnens ea. Dicebat enim discernere se nescio quo sapore, quem verbis explicare non poterat, quid interesset inter revelantem te et animam suam somniantem.

Instabatur tamen, et puella petebatur, cuius aetas ferme biennio minus quam nubilus erat, et quia ea placebat, exspectabatur.

CAPUT XIV

Et multi amici agitaveramus animo et colloquentes ac detestantes turbulentas humanae vitae molestias paene iam firmaveramus remoti a turbis otiose vivere, id otium sic moliti, ut, si quid habere possemus, conferremus in medium unamque rem familiarem conflaremus ex omnibus, ut per amicitiae sinceritatem non esset aliud huius et aliud illius, sed quod ex cunctis fieret unum, et universum singulorum esset et omnia omnium, cum videremur nobis esse posse decem ferme homines in eadem societate essentque inter nos praedivites, Romanianus maxime communiceps noster, quem tunc graves aestus negotiorum suorum ad comitatum attraxerant, ab ineunte aetate mihi familiarissimus. Qui maxime instabat huic rei et magnam in suadendo habebat auctoritatem, quod ampla res eius multum ceteris anteibat.

24

Et placuerat nobis, ut bini annui tamquam magistratus omnia necessaria curarent ceteris quietis. Sed posteaquam coepit cogitari, utrum hoc mulierculae sinerent, quas et alii nostrum iam habebant et nos habere volebamus, totum illud placitum, quod bene formabamus, dissiluit in manibus atque confractum et abiectum est.